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Abstrakt

Bakalářská práce je analýzou projevů britského antisemitismu v letech 1881-

1914. Pojednává o postavení Ţidů v Anglii (Británii) před rokem 1881,

převáţně o procesu ţidovské emancipace a analyzuje změnu tohoto postavení

v důsledku imigrace Ţidů z východní Evropy začínající právě v 80. letech 19.

století. Poslední kapitola pak pojednává o projevech antisemitismu

v souvislosti s vnitrostátní a zahraniční politikou státu, převáţně během druhé

britsko-búrské války.

Abstract

Bachelor thesis is analysing of British anti-Semitism between the years 1881-

1914. Thesis is focused on the status of Jews in the Great Britain before the

year 1881 and is focused mainly on the process of Jewish emancipation. Next

part is analysing the charge of their social status as consequence of the

immigration of Jews from the Eastern Europe beginning right in the 1880s. The

last chapter is explaining British anti-Semitism in consequences of state and

foreign politics of Great Britain, mainly during the second Boer war.
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Úvod

Antisemitismus stručně charakterizován jako nepřátelství vůči Ţidům je

spjat s evropskými dějinami jiţ od starověku. Nelze samozřejmě ztotoţňovat

moderní antisemitismus se starověkými protiţidovskými předsudky, ale přesto

jsou dějiny této nenávisti někdy označovány jako nejstarší setrvalá zášť

v dějinách lidstva.
1

Středověký antisemitismus lze právem spojovat se silným vlivem

církve, převáţně církve katolické. Spolu se slábnoucím vlivem této instituce

v průběhu novověku slábla i intenzita protiţidovských projevů v některých

částech Evropy. Mezi státy vystupujícími od 17. století, na dobové poměry

vůči Ţidům poměrně vstřícně, byla i Anglie (Británie).

Během 19. století se středověký antijudaismus proměňuje v Evropě

v antisemitismus moderní. Náboţenské důvody protiţidovské nenávisti jsou

nyní nahrazovány důvody rasovými, případně společenskými. I v těch státech,

kde antijudaismus stále nacházel silný ohlas, pak dochází, kdyţ ne k úplné

transformaci, tak alespoň ke splynutí obou směrů. Původní antisemitské pověry

a předsudky, které ze společnosti nikdy zcela nevymizely, jsou nyní

upravovány tak, aby vyhovovaly měnící se době. Kromě mýtů o rituálních

vraţdách a kritiky ţidovského bohatství jsou stále častější obavy z nadměrného

vlivu, který by Ţidé mohli mít na řízení světové politiky. Ţidovská komunita

usídlená kvůli dějinným událostem po celé Evropě je tak ve stále

propojenějším světě vnímána nejen jako cosi cizorodého, ale právě svou

všudypřítomností i nebezpečného. Právě v 19. století vznikají mýty o

celosvětovém ţidovském spiknutí majícím za úkol zničit křesťanský světový

řád. Asi nejznámějším dílem, ve kterém jsou tyto názory uvedeny, jsou

Protokoly sionských mudrců vydané na počátku 20. století v carském Rusku.

Středověké chápání Ţida co by lichváře a vraha Kristova je nyní rozšířeno o

představy Ţida manipulátora, bankéře, kapitalisty a revolucionáře.

Britská společnost byla pak aţ do 80. let 19. století prostá většiny těchto

antisemitských názorů a i samotnými Ţidy byla situace v Británii vnímána

1
Pro srovnání například SÁDEK, V. a kolektiv, Ţidé – dějiny a kultura, Praha 1997.
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velmi pozitivně. Po té ovšem dochází k zásadní změně, kdy se najednou stávají

větší projevy antisemitismu realitou i v Británii.

Mým cílem bylo analyzovat podobu britského antisemitismu, jeho

projevy a důvody, které k němu tehdejší společnost vedly. Stejně jako důleţité

dějinné události, osobnosti, případně politické strany s tímto myšlením spojené

a v neposlední řadě i to, jak byly tyto události vnímány britskou ţidovskou

obcí.

Ještě několik vět k samotnému uţití termínu antisemitismus dávajícího

protiţidovskou nenávist do rasových souvislostí. Ţidé sice nejsou jediným

semitským národem, přesto ale antisemitismus spojujeme právě s touto

etnickou skupinou. V této souvislosti byl pak termín poprvé pouţit roku 1879

v Německu. Na kolik je oprávněné uţívání pojmu antisemitismus v rozdílných

obdobích lidských dějin a pouze v souvislosti s protiţidovskou nenávistí

zůstává předmětem diskuze. V této práci uţívám tohoto termínu kvůli

časovému vymezení mnou sledovaného období, tedy konci 19. a začátku 20.

století, ale i vzhledem k definicím spojujícím existenci jak rasových

(etnických), tak náboţenských předsudků právě v pojmu antisemitismus.

Samotná práce je rozdělena do tří kapitol. V první části je stručně

analyzován proces ţidovské emancipace v Anglii (Británii). Na příkladu

úspěšné snahy Ţidů plně se zapojit do britské společnosti v průběhu 19. století

jsem se snaţil zdůraznit změnu, kterou prodělaly britsko-ţidovské vztahy od

počátku 80. let. V další části se věnuji přímo dopadům ţidovské imigrace

v celém sledovaném období. Věnoval jsem se v ní jednak názorům různých

společenských skupin na přistěhovalectví a následně popisu několika

zlomových událostí, jakými byly například snahy o zákonné omezení imigrace.

Ve třetí kapitole pak hodnotím projevy britského antisemitismu v souvislosti

se soudobými politickými událostmi, převáţně druhou britsko-búrskou válkou.

Při psaní práce jsem vycházel především ze zahraniční literatury.

Jednalo se jednak o práce obecnějšího charakteru a následně o konkrétní práce

zabývající se daným tématem. Z těch obecnějších jsem nejvíce pracoval

s knihou editovanou Hilary Rubinstein: The Jews in the Modern World, a

history since 1750 (Londýn, 2002). Kromě stručného popisu dějin Ţidů ve

Velké Británii a USA se autoři dále zabývají téţ dějinami Ţidů v carském

Rusku či orientu. Více jak polovina práce je pak věnována dějinám Ţidů ve 20.
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století, převáţně v souvislosti s holocaustem, politikou Sovětskému svazu a

izraelsko-palestinským konfliktem. Podobnou prací je i Roots of Hate

(Cambridge, 2003) Williama Brusteina. Dále práce ţidovského autora Davida

Vitala: A People Aparte, The Jews in Europe 1789-1939. (Oxford, 1999). Na

rozdíl od výše uvedených prací nepopisuje Vital dějiny Ţidů v Evropě podle

jednotlivých národních států, ale popisuje postupnou proměnu ţidovského

postavení v Evropě. Velké Británii se pak nejčastěji věnuje v souvislosti

s britskou reakcí na zahraniční události a kvůli procesu ţidovské emancipace.

Přímo britskými Ţidy se pak zabývají následující práce. Z práce Albion

and Jerusalem, The Anglo-Jewish Community in the Post-Emancipation Era

1858-1887 (New York, 2009) Michaela Clarka jsem vycházel při analýze

britsko-ţidovských vztahů na počátku mnou sledovaného období a při analýze

britských i ţidovských názorů na danou situaci. O daném období, ale i o dalším

vývoji postavení Ţidů v Británii, podrobněji pojednává práce Davida

Feldmana: Englishmen and Jews (Yale, 1993) sledující problematiku v období

let 1840-1914. Kromě procesu emancipace se tedy Feldman věnuje i ţidovské

imigraci do Británie a jejím politickým i společenským důsledkům. Přímo o

britském antisemitismu od středověku po protiţidovské názory druhé poloviny

20. století, nazývané jako anty-sionistické, píše Anthony Julius ve své práci

Trials of the Diaspora (Oxford, 2012). Jedná se o nejpodrobnější a nejnovější

práci o britském antisemitismu z uvedených děl. Další informace o postavení

Ţidů v Británii pak lze najít v uvedených dílech Davida Feldmana a Michaela

Clarka. Prací nejstarší, byť dodnes uváděnou, pak je History of the Jews in

England Cecila Rotha poprvé vydané v roce 1941.

Obecné informace o viktoriánské (edwardiánské) Británii jsem čerpal

z páce Geoffreye Searla: A New England? Peace and War 1886-1918 (Oxford,

2004) vydané v rámci ediční řady The New Oxford History of England.

Podrobnosti o dělnickém hnutí a spřízněných politických stranách jsem čerpal

z práce Joseho Harrise: Private Lives, Public Spirit: Britain 1870-1914

(Oxford, 1993).

Vzhledem k úzké souvislosti mnou zvoleného tématu s dějinami Ţidů

ve východní Evropě jsem čerpal i ze Švankmajerových Dějin Ruska (Praha,

1995) vydaných v ediční řadě Lidových novin, dále také z článku Václava


[…]


události k obavám ohledně jejich dalšího postavení.

Mnohdy antisemitská kampaň proti rozsáhlému přílivu chudých

imigrantů do Británie nevedla přes veškerou svou útočnost k zrušení práv

získaných během předchozích let, jakými byla například moţnost studovat na

univerzitách či se aktivně účastnit politického ţivota. Vedla však

k názorovému rozdělení do té doby spolupracujícího etnika, kdy se na straně

jedné ocitají jiţ „poangličtění“ Ţidé obávající se o ztrátu dobově ne úplně

samozřejmých práv a na straně druhé masa nově příchozích utečenců postiţená

pogromy a snící o stejném postavení, jakého dosáhli jejich souvěrci. Pro

mnohé z těchto uprchlíků končila cesta za lepším ţivotem v chudém prostředí

londýnského East Endu, provázena vzrůstající mírou antisemitismu a obavami,

aby i v Británii nebyli postiţeni vlnou násilí.

Ačkoliv byla xenofobní reakce Britů na vzrůstající počet přistěhovalců

hlavní příčinou znovu se objevivšího protiţidovského myšlení, jsou tyto názory

velmi brzy ovlivněny dalšími tehdejšími událostmi. Mezi uţívanými

antisemitskými argumenty se tak objevily některé jiţ značně typické

předsudky, proměna společnosti také ale vedla ke vzniku zcela nových. Díky

rozšíření denního tisku a obecně větší informovanosti tak mohlo například dojít

k transformaci finančně motivovaných protiţidovských předsudků

v konspirační teorie hovořící o celosvětovém ţidovském spiknutí.

V představách propagátorů této myšlenky byl svět ovládán skrze Ţidy

vlastněný tisk a finanční instituce.

Druhým důleţitým faktorem ovlivňujícím postoj veřejnosti k Ţidům

byla vzrůstající důleţitost dělnického hnutí. Příslušníci dělnické třídy byli

vděčným publikem horlivě naslouchajícím řečem o vykořisťování, kterého se

na nich měli dopouštět ţidovští (i neţidovští) finančníci a zároveň to byli oni,
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kteří ţili v přímé blízkosti imigrantů. Uzavřenost těchto ţidovských komunit a

jejich do očí bijící odlišnost samozřejmě jen podporovala xenofobní reakce.

Snadnému souţití také nijak nenapomáhali ortodoxní Ţidé přesvědčeni o své

exkluzivitě a kritizující poangličtění ţidovských elit.

Britský antisemitismus nelze plně ztotoţnit ani s jednou z hlavních

politických stran. V určitém úseku sledovaného období se protiţidovské názory

objevovaly u členů konzervativní i liberální strany. Důleţité je konstatovat, ţe

tyto názory nikdy nebyly stěţejním tématem těchto stran a vţdy se pojily se

širšími politickými souvislostmi.

U členů liberální strany tak můţeme najít určitý protiţidovský postoj

během diskusí ohledně dalšího směřování britské zahraniční politiky. Největší

pak byla kritika Ţidů ze strany liberálů během východní krize a druhé britsko-

búrské války. Tedy během událostí, během kterých opoziční liberálové

kritizovali vládní politiku, a částečné zapojení protiţidovské tématiky mělo této

politice jen získat další příznivce.

Naproti tomu se politika konzervativní strany zdá dlouhá léta prostá

podobných názorů. Obratem je právě aţ rozsáhlá ţidovská imigrace a snaha

konzervativců této imigraci zabánit, přičemţ hlavním problémem, je mnoţství

imigrantů ne to, ţe to jsou Ţidé. Určité protiţidovské výroky jsou proto pouze

důsledkem vzrůstající velikosti ţidovské menšiny ve sledovaném období.

Nejvíce protiţidovsky zaměřené pak byly na přelomu 19. a 20. století

nové politické strany orientované na dělnické hnutí. Někteří členové SDF, ILP

či odborů spojovali ve svých antisemitských názorech snahu o omezení

imigrace i kritiku zahraniční politiky Velké Británie. Navíc pracovali s dalšími

protiţidovskými předsudky, jako například s kritikou ţidovských finančníků.

Právě v představách členů levicově orientovaných stran byly podobné názory

doplňovány úvahami o celosvětovém ţidovském spiknutí zahrnujícím kromě

bankéřů, podnikatelů, politiků také vydavatele novin a jiné významné osoby.

Rétorika těchto politiků mnohdy vypadala pro dané publikum jako dobře

spojené myšlenky marxismu spolu s názory obsaţenými například

v Protokolech sionských mudrců, neboť mnohdy působí dojmem, ţe se

radikální členové těchto stran snaţili právě z Ţidů učinit největšího nepřítele

dělníků. Na rozdíl od občasného vyuţití protiţidovské tématiky ve vhodnou

chvíli praktikovaného poslanci větších stran, potvrzuje dlouhodobé hlásání
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protiţidovských názorů, ale i horlivost s jakou tak činili lidé, jako byl John A.

Hobson o důvěře v pravdivost vlastních názorů.

Přes pro Ţidy jednoznačné zhoršení situace nedošlo ve viktoriánské a

edwardiánské Británii k rozsáhlým pogromům či zákonným persekucím jako

ve východní Evropě ani k antisemitismem tak zjevně ovlivněným případům,

jakými byla Dreyfusova aféra nebo hilsneriáda. Svou nezanedbatelnou roli

v tom má jednak politická stabilita Británie, ale i forma vlády. Obojí

v porovnání s realitou carského Ruska nesrovnatelně lepší. Britský

antisemitismus nelze jednoznačně spojit s určitou společenskou vrstvou či

politickou stranou. I v těch proti Ţidům nejvíce vyhraněných částech

společnosti se totiţ našli tací, kteří si nesmyslnost protiţidovské nenávisti

uvědomovali a zastávali se tohoto etnika, coţ ve výsledku dokazuje liberálnost

britské společnosti.
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