Ústav světových dějin

## Oponentský posudek bakalářské práce

SEDLÁČEK, Tomáš, *Příspěvek k dějinám antisemitismu v britské společnosti v pozdně viktoriánské a edwardiánské éře*, Bakalářská práce, ÚSD FF UK v Praze, Praha 2013, 39 s. rkp.

Posuzovaná bakalářská práce Tomáše Sedláčka představuje analýzu antisemitských postojů, které se vyskytovaly v britské společnosti v pozdně viktoriánském a edwardovském období. Autor dle mého názoru nepředložil po odborné a obsahové stránce příliš zdařilou práci, a proto je obtížné zhodnotit, jestli přispěla k dějinám antisemitismu v britské společnosti. Přesto je třeba zdůraznit, že předložená práce je svým tématem a vymezením v českém prostředí minimálně zajímavou studií.

Bakalářská práce Tomáše Sedláčka je rozdělena do tří kapitol. V textu se však překvapivě vyskytují podkapitoly (s. 17, 19, 30, 31), o nichž v obsahu není žádná zmínka. V úvodu Sedláček analyzuje použité metodologické postupy a odbornou literaturu, kterou využil pro svoji práci, a pojednává o vydaných pramenech, k nimž měl přístup. Je proto překvapivé, že dle seznamu literatury použil jen jeden. První kapitola představuje krátké uvedení do problematiky přítomnosti Židů v Anglii (Velké Británii) před rokem 1881 a procesu židovské emigrace. Druhá kapitola se zaměřuje na dopady židovské imigrace a na postavení Židů ve Velké Británii v pozdně viktoriánském a edwardovském období. Třetí kapitola se zabývá konkrétními projevy antisemitismu ve Velké Británii (aféra Marconi aj.).

Stylistická a jazyková stránka práce Tomáše Sedláčka dosahuje spíše průměrné úrovně. Bohužel se v ní vyskytují desítky překlepů, chyb v psaní malých a velkých písmen (kupříkladu s. 31 „Ministerstvo“ správně „ministerstvo“, v obsahu „velké Británie“ správně „Velké Británie“ aj.) či kostrbatá souvětí, v nichž se občas obtížně hledá, co chtěl autor říci. To vše na úkor kvality práce. Nežřídko je problematické určit, jestli se jedná o pouhý překlep či věcnou chybu jako kupříkladu s. 30 „Lloyd-George“ správně „Lloyd George“. Dalším nedostatkem jsou systematické nerozlišování rozdělovníku/spojovníku od pomlčky a absence

## Ústav světových dějin

odkazu na zdroj, z něhož byla použita přímá citace (s. 27 citace o Cecilu Rhodesovi).

Za jistý nedostatek lze považovat skutečnost, že v některých pasážích se objevují formulace, které kvůli větné konstrukci a slovní a formulační neobratnosti nepůsobí na čtenáře příliš dobrým dojmem. Kupříkladu na s. 31 autor píše, že „...se přímo dotýkal Edwina Montagu (1879-1924) působícího na ministerstvu pro Indii“. Dle mého názoru nemá smysl dávat do poznámky pod čarou strohý anglický termín „*Secretary of State for India*“, protože lze lépe napsat „...zastávající post ministra pro Indii“. Tvrzení na s. 24, že Britsko-búrská válka (1899–1902) představuje „úspěšné zakončení britské imperiální politiky na jihu Afriky“ je nepřesné, protože britské cíle se splnily až ustanovením Jihoafrické unie v roce 1910.

Největší nedostatky však shledávám v poznámkovém aparátu. Doporučoval bych autorovi, aby mu ve své příští práci věnoval větší pozornost a vyvaroval se tak častých chyb, výrazně snižujících kvalitu práce. Množství překlepů, chybějící nebo přebytná interpunkční znaménka a mezery a laxní přístup k citačním pravidlům značí, že Sedláček si neosvojil základní citační dovednosti (především u bibliografického zápisu periodik a použitých pramenů). Sedláček na s. 15 odkazuje na parlamentní tisk, u něhož se odkazovaná strana „LXVIII“ neexistuje. Pokud bych pominul fakt, že v samotném odkazu učinil několik překlepů, citace je navíc neúplná a nepřesná (správně: C. 7406, *Reports on the Volume and Effects of Recent Immigration from Eastern Europe into the United Kingdom*, London 1894). Kupříkladu u poznámky pod čarou číslo 45 zaměňuje Sedláček u časopisu *Slovanský přehled* ročník s rokem vydání, jinde rok vydání raději neuvádí vůbec (p. p. č. 37, 117) či vynechá navíc i paginaci (p. p. č. 117).

Některé odkazy v poznámkách pod čarou jsou pro čtenáře obtížně či téměř nedohledatelné (kupříkladu p. p. č. 50), protože se nenachází ani v seznamu použité literatury. Nejtajemnější je asi monografie (článek) od „Kovice“ na s. 38, o níž se kromě jména autora čtenář nic nedozví a tudíž sotva něco dohledá. Sedláček má současně vedle hlavního textu překvapivě velké množství vysvětlujících poznámek pod čarou, u nichž však chybí odpovídající odkaz na zdroj (p. p. č. 92 aj.) nebo s ohledem na vymezení práce a souběžný hlavní text jsou pro čtenáře obsahově nevyvážené či přímo irelevantní (p. p. č. 7,

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

---

## Ústav světových dějin

105, 130 aj.).

S ohledem na výše zmíněné výtky a skutečnost, že předložená bakalářská práce není po obsahové stránce příliš kvalitní, navrhuji hodnocení **mezi „dobře“ až „neprospěl“** s tím, že výsledná známka přirozeně závisí na průběhu obhajoby.

V Praze, 3. září 2013

PhDr. Jaroslav Valkoun

Ústav světových dějin FF UK v Praze